sto in essere da un tutore, contro cui il pupillo, o per lui i suoi aventi causa (in potenza: e si deve pensare ai *legitimi*), abbiano avanzato lamentela.

Invero il passo non contiene in sé nulla che caratterizzi l'istituto della *bonorum possessio*, ma prospetta piuttosto il problema dell'ampiezza dei poteri di un tutore (come – se vogliamo – i frammenti 1137 e 1138 di cui si è detto in precedenza)<sup>631</sup> relativamente ad un atto specifico, il rifiuto (*repudium*), appunto, della *bonorum possessio*. E sotto questo aspetto l'asserzione di D. 37.1.8, col suo *permisum est non* e poi con il conseguente *repudiare non potest* rilevato in rapporto al tutore, si ricollega strettamente a quei *non potest* e conseguente *repudiare non potest* (la medesima espressione!) rilevato più astrattamente da D. 50.17.174.1.

Tanto da ingenerare il sospetto che, tratti dallo stesso libro *ad Plautium*, ma collocati in *loci* differenti secondo l'occorrenza compilatoria, i due brani derivassero addirittura dalla stessa pagina paolina, dallo stesso episodio concreto: nell'intento di costruire il titolo dedicato alle antiche *regulae iuris* i compilatori avrebbero separato le due frasi che nell'originale paolino dovevano essere vicine se non contigue, collocandole in contesti argomentativi generali (titoli) differenti.<sup>632</sup>

631 Che, però, l'*inscriptio* dice derivati dal libro 7.

632 Il che – se corrispondente al vero – potrebbe confermare il sospetto circa la composizione 'mosaicale' dei frammenti più lunghi del *De diversis regulis iuris antiqui*: brani complessi, come quello costituito dai §§ 1-5 di D. 50.17.110 di Paolo, 6 *ad ed.* che non hanno nessun raccordo di logica fra di loro (*In eo, quod plus sit, semper inest et minus*. (1) *Nemo alienae rei expromissor idoneus videtur, nisi si cum satisfactione*. (2) *Pupillus pati posse non intellegitur*. (3) *Ubi verba coniuncta non sunt, sufficit alterutrum esse factum*. (4) *Mulieribus tunc succurrendum est, cum defendantur, non ut facilius calumnientur*), che, se escerpiti – com'è pensabile – dallo stesso libro 6 *ad edictum* lasciano intuire nell'intermedio fra l'uno e l'altro un'importante caduta di frasi, e argomentazioni intermedie, e divagazioni, e passaggi a temi diversi; come i §§ 1-4 di D. 50.17.73 di Quinto Mucio, l.s. ὄρων (*Quo tutela redit, eo et hereditas pervenit, nisi cum feminae heredes intercedunt*. (1) *Nemo potest tutorem dare cuiquam nisi ei, quem in suis heredibus cum moritur habuit habiturusve esset, si vixisset*. (2) *Vi factum id videtur esse, qua de re quis cum prohibetur, fecit: clam, quod quisque, cum controversiam haberet habiturusve se putaret, fecit*. (3) *Quae in testamento ita sunt scripta, ut intellegi non possint, perinde sunt, ac si scripta non essent*. (4) *Nec paciscendo nec legem dicendo nec stipulando quisquam alteri cavere potest*), che in una ricostruzione palinogenetica del pensiero muciano possono ben essere commentati separatamente e addirittura staccati l'uno dall'altro con l'inserimento di altro brano di Mucio (Stolfi 2018: 360 ss.); come i §§ 1-4 di D. 50.17.152, Ulp. 69 *ad ed.* (*Hoc iure utimur, ut quidquid omnino per vim fiat, aut in vis publicae aut in vis privatae crimen incidat*. (1) *Deicit et qui mandat*. (2) *In maleficio rati habitio mandato comparatur*. (3) *In contractibus, quibus doli praestatio vel bona fides*